‘inflatus divitiis ecclesie’: — ‘servi ecclesiarum ali­
quibus divitiis inflati’ L.

‘iudicio ecclesie et seculi’: — ‘iudicio ecclesiae et 
nostro’ 1790 HE; ‘nulli saeculi indices’ 1790 B.

‘Si quis autem ... de hiis disvestiverit . . ., com­
ponat mille libras auri optimi, medietatem camere nostre 
et sancto Eusebio alteram’.

Während der erste Theil der Poenformel trotz mannig­
facher Aehnlichkeiten2 doch in den Urkunden verschieden 
gestaltet ist, erscheint der zweite in ihnen fast völlig 
gleich und bietet auch in 324. 383. 384. 388. 1445. 1634 
die nicht gewöhnliche Form ‘medietatem . . et . . alteram’ 
(statt der Wiederholung von ‘medietatem’).

324. ‘invicti contra heresiarchas militis’: — ‘Ubertum 
rufum heresiarcham’ Ex; ‘haeresiarchae colluentes effantur’3 
1790 B.

‘intus et foris’ = Ex. 1633. 1790 B.
‘libere et secure permanente dei ecclesia’: — ‘sancta 

ecclesia ex omni parte libera . . ., sed secura’ 384; vgl. 
‘vivente ecclesia’ 1790 H.
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383. ‘notum sit universis nostris fidelibus’: — ‘notum 
sit omnibus nostris fidelibus 384. 388; ‘notum sit omnibus 
1445. 1634 Co.

384. ‘salvo dei respectu’: — ‘salva tantum dei re­
verencia’ 388.

‘sine iussione’: — ‘iussio vestra’ Ep. III.
388. ‘tenet et tenuit’ vgl. ‘rogaverunt . et rogant’ 

Ep. II; ‘erraverunt et errant’ und anderes 1790 B; ‘licet . et 
licuit’ 1790 HE.

1633. ‘cum dei nostroque inimico’: — ‘inimicum dei’ Ex. 
‘lex . que ita iubet’: — ‘lex vult et iubet’ Ep. III. 
‘quia ergo legibus eorum nostra sunt bona ipsorum, . . . 

dare volumus’: — ‘ideo ergo, quia legibus perdiderunt, 
legibus nostra sunt, . . . legibus . . . damus’ 1634; ‘legibus 
perdiderunt’ 1790 B mehrfach. Der gesetzmässige Erwerb 
des vergabten Gutes durch den Kaiser wird auch betont 
in 323: ‘damus . . . iuste et rationabiliter, quia’; ‘dedimus, 
. . ., que iuste perdidit’ 383; ‘ad nostrum devenit, dum 
nostro inimico adhesit’1 1634 Co.

1) Vgl. auch ‘suis culpis perdiderunt’, ‘nichil dare iure potuisse 
389. 2) So ist ohne Zweifel statt ‘molliuntur’ zu lesen.

‘substinere dispendia’: — ‘grave dispendium’ L; ‘futura 
videns . dispendia’ 1790 B.

Aus allen diesen Urkunden haben wir nur wenige 
wichtigere Stellen hier verzeichnet; länger müssen wir bei 
den Capitularien verweilen, deren ganz anders gearteter 
Inhalt zwar die Vergleichung erschwert, deren Zuweisung 
aber schon deshalb erhöhtes Interesse beansprucht, weil 
wir über die Entstehung der Constitutionen nur sehr selten 
unterrichtet sind.